

Roll No. :

Total No. of Questions : 12]

[Total No. of Printed Pages : 4

CPF-2273

M.Com. (Final) Examination, 2022

BUSINESS MANAGEMENT

Paper - VIII

(Development of Business Entrepreneurship)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Note :- Answer any *five* questions out of seven (Answer limit **200** words). Each question carries **8** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

नोट :- सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit **500** words). Each question carries **20** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **20** अंक का है।

BR-447

(1)

CPF-2273 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) What is Intrapreneurship ?
इंट्राप्रेन्योरशिप क्या है ?
- (ii) What do you mean by Innovation ?
नवाचार से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) Define NSIC.
NSIC को समझाइए।
- (iv) What are external sources of Finance ?
वित्त के बारे में बाह्य स्रोत क्या हैं ?
- (v) Write any *two* objectives of Small Enterprises.
छोटे उद्यमों के कोई दो उद्देश्य बताइए।
- (vi) Define Project Appraisal.
परियोजना मूल्यांकन को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What is Sub-contracting ?
उपसंविदा क्या है ?
- (viii) What is Pre-feasibility study ?
पूर्व-व्यवहार्यता अध्ययन से क्या आशय है ?
- (ix) Explain first *two* elements in innovation process.
नवप्रवर्तन प्रक्रिया के प्रथम दो तत्त्वों की व्याख्या कीजिए।
- (x) Define the term environment scanning.
पर्यावरण स्कैनिंग शब्द को परिभाषित कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Sensitivity to environmental factors is crucial for an entrepreneur with an appropriate example. Explain the relevance of the statement.

एक उद्यमी के लिए पर्यावरणीय कारकों के प्रति संवेदनशीलता महत्वपूर्ण है। एक उपयुक्त उदाहरण के साथ कथन की प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिए।

3. Explain in detail about Break-even Analysis.

सम-विच्छेद विश्लेषण/ब्रेक-ईवन विश्लेषण की सविस्तार व्याख्या कीजिए।

4. Explain about contents and formulation of project-report.

परियोजना रिपोर्ट की सामग्री तथा निर्माण पर चर्चा कीजिए।

5. Describe the factors affecting entrepreneurial mobility.

उद्यमी गतिशीलता को प्रभावित करने वाले घटकों की विवेचना कीजिए।

6. Write a short note on women entrepreneurs in India.

भारत में महिला उद्यमी पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

7. Discuss the essential qualities and traits of an entrepreneur.

एक उद्यमी के गुणों एवं लक्षणों की विवेचना कीजिए।

8. What do you mean by self-employment ? Discuss its advantages and disadvantages.

स्वरोजगार से आप क्या समझते हैं ? स्वरोजगार के क्या-क्या फायदे एवं नुकसान होंगे ? विवेचना कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

9. Explain how does an idea becomes an opportunity. Also discuss the various steps involved in identifying and evaluating business opportunities by an entrepreneur.

कोई विचार अवसर कैसे बनता है समझाइए। व्यापार के अवसरों की पहचान एवं मूल्यांकन में संलग्न विभिन्न चरणों की भी विवेचना कीजिए।

10. What do you mean by EDPs ? Explain the need and importance of EDPs for entrepreneurship development program.

ई.डी.पी. से आप क्या समझते हैं ? उद्यमिता विकास कार्यक्रम के महत्त्व एवं आवश्यकता की विवेचना कीजिए।

11. Discuss some of the social and institutional issues preventing the development of entrepreneurship.

उद्यमिता के विकास को प्रभावित करने वाले सामाजिक एवं संस्थागत कारकों की विवेचना कीजिए।

12. Explain the steps involved in business plan preparation and explain each stage.

एक व्यवसाय योजना के निर्माण में कौन-कौनसे चरण शामिल हैं ? हर चरण की विवेचना कीजिए।